

05607

MASTER OF ARTS (ECONOMICS)

Term-End Examination

June, 2010

MEC-005 : INDIAN ECONOMIC POLICY

Time : 3 hours

Maximum Marks : 100

Note : Answer the questions as per instructions given for each section.

SECTION - A

(Long Answer Questions)

Answer any two questions from this section : 2x20=40

1. What is an 'economic policy' ? What are its different forms ? Why do we need state intervention in the economic affairs of a country ?
2. "There has been no uniformity of views about the necessity for Privatisation. Controversies abound with regard to the mode of disinvestment. Ultimately, the issues relating to disinvestment turn around three questions - why, how and how much". Explain this statement.

3. Make a case for inviting foreign capital in India. Critically evaluate the Government policy to encourage inflow of foreign capital. Also indicate the hurdles in the way of foreign investment.

4. Examine the role of Planning Commission in reducing regional disparities in India. In this context also examine the role of Finance Commission.

SECTION - B

(Medium Answer Questions)

Answer *any five* questions from this section : 5x12=60

5. "No economy is strong enough to stop the tide of globalisation and neither is there a viable alternative. As such, what Government must do is to embrace globalisation, and strengthen domestic institutions to cope with the strains it places upon the society". Examine this statement.

6. Do you consider that the agricultural sector in India still continues to be the back bone of the Indian economy ? Also comment on the fact that the declining share of agriculture in GDP has not been accompanied by commensurate decline in work force in agriculture.

7. What do you mean by infrastructure ? What are its different forms ? Do you agree that inadequate availability of infrastructure has adversely affected the growth process in India ?

8. Unlike many other central banks, why is it difficult for the RBI to adopt price stability as the single objective of monetary policy ? Also examine the mechanism of RBI intervention in the money market.

9. Do you think that the collaboration between the law violators and law - makers on one hand and enforcers on the other has been strengthening the black economy ? Give reasons in support of your answer.

10. Point out the available delivery mechanism in implementation of economic policies. How do measures of good governance ensure implementation of economic policy ?

11. Examine the important changes in the value composition and direction of India's foreign trade during the post-reforms period.

12. Explain *any two* of the following :
 - (a) World Trade Organisation (WTO)
 - (b) International Monetary Fund (IMF)
 - (c) Value Added Tax (VAT)

13. State, in brief, the principles of federal finance. Why have the question of centre-states relations become the focal point of discussion ?

एम.ए. (अर्थशास्त्र)

सत्रांत परीक्षा

जून, 2010

एम.ई.सी.-005 : भारतीय अर्थव्यवस्था नीति

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

नोट : प्रत्येक भाग से निर्देशानुसार प्रश्न हल करें।

भाग-क

(दीर्घ उत्तर प्रश्न)

इस भाग से **किन्हीं दो** प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

2x20=40

1. आर्थिक नीति का क्या अभिप्राय है? इस के कौन-कौन से विभिन्न प्रकार हैं? देश के आर्थिक मामलों में राज्य का हस्तक्षेप क्यों आवश्यक हैं?
2. “निजीकरण की आवश्यकता के सम्बन्ध में अलग-अलग विचार हैं-किस प्रकार विनिवेश किया जाए यह विवादों से घिरा हैं। अंततः, विनिवेश से सम्बन्धित समस्याएँ तीन प्रश्नों पर सिमट जाती हैं : क्यों, कैसे और कितना विनिवेश हो?” इस कथन की व्याख्या कीजिए।

3. भारत में विदेशी पूँजी की आवश्यकता के समबन्ध में तर्क दीजिए? सरकार द्वारा देश में विदेशी पूँजी के लिए अपनाए नीति समबन्धित उपायों का मूल्यांकन कीजिए। वह भी उल्लेख करें की विदेशी निवेशक अभी भी कौन सी कठिनाइयों का सामना कर रहे हैं?
4. भारत में क्षेत्रीय असमानता कम करने के समबन्ध में योजना आयोग की भूमिका की समीक्षा कीजिए? इस सम्बन्ध में वित्त आयोग की भूमिका का भी परीक्षण कीजिये।

भाग-ख

(माध्यम-उत्तर प्रश्न)

इस भाग से **किन्हीं पाँच** प्रश्नों का उत्तर दीजिए।

5x12=60

5. “कोई भी अर्थव्यवस्था इतनी सक्षम नहीं है कि वह वैश्विकरण की शक्ति को रोक सके और न कोई उचित विकल्प उपलब्ध है। अतः सरकार को वैश्विकरण का आलिङ्गन करना होगा और इसके लिए घरेलू संस्थाओं को मजबूत करना होगा ताकि समाज वैश्विकरण से उत्पन्न दबावों का सामना कर सके” इस कथन की समीक्षा कीजिए।
6. क्या आप आज भी यह समझते हैं कि कृषिक्षेत्र भारतीय अर्थव्यवस्था का आधारस्तम्भ है? और इस पर टिप्पणी करे कि भारत की राष्ट्रीय आय में कृषि के घटते हुए योगदान के साथ-साथ कृषि में अधिक श्रम शक्ति का भार कम नहीं हुआ है।
7. आधारिक संरचना से आप क्या समझते हैं? इस के कौन-कौन से विभिन्न प्रकार हैं? क्या आप इस मत से सहमत हैं कि आधारिक संरचना की उपलब्धता में कमी विकास प्रक्रिया को विपरीत ढंग से प्रभावित करती है?
8. अन्य केंद्रीय बैंकों से भिन्न भारतीय रिजर्व बैंक को क्या कठिनाई है कि वह कीमत स्थायित्व को एक मात्र उद्देश्य नहीं अपना सकती? इस के साथ, यह भी समीक्षा कीजिए कि भारतीय रिजर्व बैंक को मुद्रा बाजार में हस्तक्षेप के लिए कौन से उपाय उपलब्ध हैं?

9. क्या आप यह समझते हैं कि एक ओर कानून बनाने वाले और कानून तोड़ने वालों के बीच साठ-गांठ है और दूसरी तरफ कानून लागू करने वालो से मिली भगत होने से काली अर्थव्यवस्था को और भी बल मिलता है? अपने उत्तर के समर्थन में तर्क दीजिए।
10. आर्थिक नीतियों को लागू करते समय उन्हें लोगों तक पहुँचाने या प्रदान करने के लिए कौन से तंत्र उपलब्ध है? किस प्रकार प्रशासन से सम्बन्धित अच्छे उपाय आर्थिक नीति को सही ढंग से लागू करने में सफल होंगे?
11. आर्थिक सुधार के बाद की अवधि में भारत के विदेश व्यापार के मूल्य दर, संरचना और दिशा में क्या परिवर्तन हुए हैं, उनकी समीक्षा कीजिए।
12. निम्नलिखित में से **किन्हीं दो** की व्याख्या कीजिए :
- (a) विश्व व्यापार संगठन (W.T.O.)
 - (b) अन्तरराष्ट्रीय मुद्रा कोष (IMF)
 - (c) मूल्यवर्द्धित कर (VAT)
13. संक्षेप में संघीय वित्त के सिद्धांतों का उल्लेख कीजिए। केन्द्र-राज्य-सम्बन्ध विवाद का मुख्य मुद्दा क्यों बन गया है?